[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕГАРСКОГО РАЙОНА

ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14.10.2024
№ 982
с. Мельниково

О внесении изменений в постановление Администрации Шегарского района от 30.12.2015 № 940 «Об утверждении порядка подготовки документа планирования регулярных перевозок»

В связи с утверждением Министерством транспорта Российской Федерации  методических рекомендаций по разработке Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным и межмуниципальным маршрутам автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом от 30.06.2020,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Администрации Шегарского района от 30.12.2015 № 940 «Об утверждении порядка подготовки документа планирования регулярных перевозок» следующие изменения:

- приложение к постановлению изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Шегарский вестник» и на официальном сайте Администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.shegadm.ru) в течение 20 дней со дня его подписания.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Шегарского района по вопросам жизнеобеспечения и безопасности.

Глава Шегарского района                                                                    А.К. Михкельсон
Сычева И.Б.

(38247)21054
Приложение

к постановлению Администрации

Шегарского района от 14.10.2024 № 982
Порядок
разработки Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам автомобильным транспортом
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», методическими рекомендациями по разработке Документа планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным и межмуниципальным маршрутам автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденными Министерством транспорта Российской Федерации от 30.06.2020 и определяет общие правила и условия подготовки Документа планирования регулярных перевозок (далее – Документ планирования).

2. Обязательным условием для разработки Документа планирования является наличие разработанного на основе распоряжения Минтранса России от 31 января 2017 г. № НА-19-р «Об утверждении социального стандарта транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом» (в ред. распоряжения Минтранса России от 13 апреля 2018 г. № НА-55-р) и утвержденного на местном уровне Социального стандарта транспортного обслуживания населения при осуществлении перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом (далее - Социальный стандарт).

3. Целями разработки Документа планирования являются:

- установление перечня мероприятий по развитию пассажирских перевозок, организация которых отнесена к полномочиям Администрации Шегарского района;

- повышение качества транспортного обслуживания населения для всех жителей муниципального образования «Шегарский район» в соответствии с Социальным стандартом или другим нормативным правовым актом исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации или исполнительно-распорядительного органа муниципального образования, устанавливающим аналогичные требования к качеству транспортных услуг, оказываемых населению, с учетом имеющейся транспортной инфраструктуры, характеристик транспортного спроса с учетом имеющихся бюджетных возможностей;

- определение направления развития транспортной системы на долгосрочную перспективу;

- повышение привлекательности перевозок транспортом общего пользования и создание условий для переориентации на него перевозок, осуществляемых личным автотранспортом.

4. Разработка Документа планирования осуществляется отделом строительства и архитектуры Администрации Шегарского района во взаимодействии с иными структурными подразделениями Администрации Шегарского района (далее – ответственные исполнители) на основании распоряжения Администрации Шегарского района.

5. Документ планирования разрабатывается на срок не менее пяти лет и содержит перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок пассажиров и багажа, включая обоснование необходимости их проведения, сроки выполнения, сведения об ответственных исполнителях и объемах необходимых ресурсов, включая финансовые.
В Документ планирования следует включать:

- план изменения вида регулярных пассажирских перевозок;

- план изменения маршрутов регулярных пассажирских перевозок;

- график проведения конкурсных процедур и заключения муниципальных контрактов на осуществление регулярных перевозок по регулируемым тарифам.

6. Содержание Документа планирования:

- Утверждаемая часть, в которую входят:

1) цели и задачи, решаемые Документом планирования;

2) план мероприятий по реализации Документа планирования, включая:

2.1) параметры маршрутной сети на период планирования, включающие:

схему маршрутной сети с нанесением на плане территориально-административного образования:

- административных границ образования;

- улично-дорожной сети с наименованиями улиц и дорог, по которым проходят регулярные маршруты;

- трасс регулярных маршрутов с указанием их номеров, местоположением и названиями остановочных пунктов (в случае затруднения с нанесением названий вследствие перегруженности схемы допускается присваивать остановочным пунктам номера с приложением к схеме соответствующей экспликации - номер остановочного пункта рекомендуется составлять из номера маршрута и порядкового номера остановочного пункта на маршруте);

- отстойно-разворотных площадок с указанием номеров обслуживаемых маршрутов;

- остановочных пунктов межмуниципальных и межрегиональных автобусных маршрутов с указанием номеров обслуживаемых маршрутов;
2.2) план-график внесения изменений в маршрутную сеть, включая:

план изменений вида регулярных перевозок;

план отмены и (или) изменения маршрутов регулярных перевозок с разделением по видам регулярных перевозок - по регулируемым тарифам или по не нерегулируемым тарифам;

план заключения муниципальных контрактов на осуществление регулярных перевозок, частично или полностью оплачиваемых за счет средств местного бюджета;

сведения о свидетельствах об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и о картах соответствующих маршрутов;

2.3) класс и количество подвижного состава для обслуживания каждого маршрута, расписания движения по каждому маршруту;

2.4) тарифы на перевозки пассажиров и багажа по регулярным маршрутам, тарифные меню; план-график изменений тарифов (при наличии) на период планирования;

2.5) перечень ответственных за реализацию плана мероприятий по реализации Документа планирования;

3) план бюджетного финансирования;
4) параметры мониторинга реализации и эффективности Документа планирования, в том числе в части реализации Социального стандарта.
- Обосновывающая часть.

Обосновывающая часть Документа планирования разрабатывается на основе утвержденных органами государственной власти субъекта Российской Федерации или исполнительно-распорядительными органами муниципального образования документов транспортного планирования.

В состав обосновывающей части Документа планирования регулярных перевозок включаются:

1) анализ текущего состояния транспортного обслуживания населения;
2) перечень основных проблем в развитии регулярных перевозок пассажиров и багажа, выявленных на основе проведенного анализа;
3) обоснование выбора (разработки) мероприятий, направленных на решение проблем развития регулярных перевозок пассажиров и багажа;
4) оценка эффектов (социально-экономического, бюджетного и экологического - при необходимости) от реализации мероприятий Документа планирования;
5) обоснование формирования маршрутной сети на период планирования, включая размещение остановочных пунктов, а также, при необходимости, иных элементов транспортной инфраструктуры, специализированных элементов организации дорожного движения, обеспечивающих осуществление регулярных перевозок.

7. Отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района:

- осуществляет непосредственную разработку, а также координацию деятельности по разработке проекта Документа планирования;

- направляет ответственным исполнителям запросы о предоставлении сведений, необходимых для разработки проекта Документа планирования;

- обеспечивает согласование и утверждение проекта Документа планирования.

8. Ответственные исполнители предоставляют в отдел строительства и архитектуры Администрации Шегарского района истребованные сведения не позднее одного месяца со дня направления запроса, указанного в пункте 7 настоящего Порядка.

9. Разработанный проект документа планирования утверждается постановлением Администрации Шегарского района и в течение трёх рабочих дней размещается на официальном сайте Администрации Шегарского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

10. Под регулярными перевозками в Документе планирования понимаются перевозки, осуществляемые автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, включенным в реестр муниципальных маршрутов регулярных перевозок на территории Шегарского района.